niculo, quod Franciscus fuit heres legitimus, & uniuersalis dicti quondam Bartolomei, ex quibus omnibus puto sufficierter, & bene probatam genealogiam. Y en ningun caso se puede recibir mejor esta doctrina, que en el de este pleito, porque las probanças assi de escrituras, como de testigos de Don Gonçalo son inconclusas respeto de que por la parte contraria no se ha aue- riguado cosa en contrario, vnde libentiūs admittenda sunt, & pro eis iudicandum, cap. tertio loco infinito de probat. ibi Sed quoniam contraboc nihil pars aduersa probabit, respondemus secundum assertione testium tantummodo iudicandum. cap. de parentela 35. quæst. 6. ibi In quibus omnibus nec varietas, nec contrarietas villa Barbac. conf. 6. num. 21. & 22, lib. 2. Ioa García de nobilit. glof. 18. num. 15.

**N. 51.** ¶ Y no es considerable la objecion q contra esto se pue- de hazer de que estas probanças de testigos, y escrituras; en que Don Gonçalo se fundassen de diferente especie, y cada vna imperfecta, & quod ideo non coniunguntur ad efficien- tam vnam, & plenam probationem ex l. 2. s. 1. ff. de excusat. tutor. l. 1. C. qui pro numer. tutelar. se excusent, Bald. in Ru- bric. de probat. in decretalib. num. 3. & 4. Masecard. tom. 1. quæst. 4. num. 14. Antoni. Gabri. titul. de probat. conclu- sione 1. num. 34. & 43. Menochius præsumpt. 40; a nu. 4. lib. 1.

**N. 52.** Porque se responde. Lo primero, quod iuxta verio- rem sententiam probationes imperfectæ; etiam diuersi ge- neric modo tendant ad vnum, eundemque finem commi- niscuntur, & coniunguntur in ciuilibus, vt vnam plenam ef- ficiant probationem, Aretin. in cap. cum causam num. 34. vbi Felin. num. 10. de probat. Beroi. omnino videndus in Rubric. extr. de probat. num. 58. & post longam disputatio- nem improbando Bald. Iasonem, & alios, qui contrarium asseruere, sequitur Menoch. præsumpt. 39. num. 18. lib. 1. ibi His itaque receptæ sententia confutatis argumentis, contraria opinio videtur verior, quod scilicet hac sit vera; & propria probatio, non autom præsumptiva, Catapegi. in tractat. de testib. regul. 303. verf. quinto, ibi Quinto habet locum, quando sunt probationes eius- dem generis, et per Bald. in l. 2. de excusat. tutor. secus se diuersi, quia non coniunguntur, et probent, sed contrarium communiter te- nent Doctores, vt notat Salieet. in l. bona fidei in 9. column. C. de reb. credit. & in vers. nono, ibi Non quando plures probationes tendunt ad vnum; & non sint dissimiles, siue sint eiusdem generis, siue diuersi, vt fama eum uno teste, vel si concurrant due presum- ptiones, siue adminiculae, cum uno teste de visu, vel pluribus de cre- dulitate coniunguntur, secus cum tendant ad diuersa eo modo quo diuer-

diuersitas consideratur in pluribus testibus. Anton. Gabri. d. tit. tal. de probat. conclus. 1. numer. 2. Ioan. Gutierrez dict. quæstione 12. per totam, Barbac. cons. 6. numer. 33. lib. 2. Bart. in l. admonendi, numer. 48. & 49. ff. de iur. ioran. & in l. 1. §. idem Cornelio num. 3. ff. de quæstionib. Bald. in l. Spadonem; §. qui iura, ff. de excusat. tutor. Donde declarò la doctrina, y opinion contraria, in illis verbis: dicere sic: Quod quedam sunt, que requirunt certam speciem, & tunc diuersæ species imperfectæ nihil operantur ut hic, quia ex pluribus concurrentibus non augetur effectus, cum non veniant ad integratiōnem unius speciei, sicut ex pluribus testibus singularibus non resulteret una plena probatio, vt notatur in l. ob carmen, § fin. supra de testibus, quedam sunt, que non requirunt certam speciem, & tunc que non prosunt singula, multa iubant, & ita glof. loquitur, que est in §. atas, nam in materia probationis index non debet alligare solum animum suum ad unam speciem probationis, vt de testibus l. 3. §. idem diuus, & ideo unus testis de veritate coniunctus cum alijs semiplena probatione alterius formæ, & speciei facit coniecturam sufficientem ad probationem, & hoc videmus, quod Sacramentum indefectum probationis, quod subrogatur loco deficientis probationis cum uno teste bene probat, & tamen sunt duo actus diuersi distincti generis, & formæ, tamen quantum ad iudicis motum unus actus infert in confirmationem alterius actus, & idem diuimus in pluribus indicij, vt notatur supra de iur. iurand. admonendi, de adilit. adiit. quaro § fin. propterea probationes sunt ad declarandum, & facilius aliquid declaratur quam de nouo constituantur inesse, vt supra de testamen. heredes palam, §. sed si non tant, ergo loquitur quoad aliquid producendum inesse de nouo, sed in materia probationum loquimur, quoad aliquid declarandum. Abbat. in cap. causam numero 2. Ucc. numero 29. de probat. Iason dict. leg. admonendi in repetition. numero 209. vñque ad numero 314. donde en el numero 213. dice, Stat ergo ex predictis communis, & vera conclusio quod duo semiplena probationes etiam diuersi generis coniungantur, vt plene probent. Neuizanus cons. 27. numero 21. Cephalus cons. 46. numero 6. & cons. 90. numero 25. & cons. 225. numero ix. cum sequentibus. Brunior à sole cons. suo criminali, numero 6. Farinacius in praxi criminali, tomo 3. quæstione 86. numero 100. vbi plures reserit.

N. 53 Lo segundo se responde, que la opinion contraria se limita, quando sumus in antiquis, & difficilis probationis, tunc enim apud omnes receptissimum est, vt generaliter & indistincte probationes diuersi generis coniungantur, vt post Anton. de Butri. in cap. veniens, el 1. de testib. animaduertunt Capet. regul. 303. ver. sexto, ibi Sexto in re difficile ad probandum con-